

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, PIĄTEK 31 PAŹDZIERNIKA 1947 ROKU

Nr 299 (597)

Roman Zambrowski



WICEMARSZAŁEK SEJMU R. P.

# Droga do rozkwitu

proceedzi przez wzrost produkcji i rozwój aparatu gospodarczego. - Przemówienie wicemarszałka Sejmu, Zambrowskiego

W ramach dyskusji nad expoze premiera w Sejmie, wygłosił wczoraj przemówienie wicemarszałek Sejmu, Roman Zambrowski.

Mówca przyłącza się całkowicie do analizy sytuacji wewnętrznej i międzynarodowej, przeprowadzonej przez premiera Cyrankiewicza. Omawiając gospodarczą sytuację kraju, wicemarszałek Sejmu oświadczył:

„Nic tak nie charakteryzuje ogromnej siły, jaką przedstawia nowy ustrój Polski Ludowej, jak fakt niezwykle szybkiego tempa naszej odbudowy gospodarczej. Siłę tę wyzwoili reformy społeczne, przeprowadzone przez obóz demokracji ludowej oraz ujęcie życia gospodarczego w rytm gospodarki planowej.

Właściwości naszego ustroju gospodarczego zrodziły też ruch współzawodnictwa pracy w klasie robotniczej, ruch, który ma wielkie szanse, by stał się główną dźwignią wzrostu dobrobytu mas ludowych. Ruch współzawodnictwa pracy ma znaczenie nie tylko gospodarcze, ma on również znaczenie społeczne i wychowawcze, ponieważ kształtuje nowy, świadomy stosunek do pracy i do Państwa Ludowego.“

Omawiając wyniki walki ze spekulacją wicemarszałek stwierdza, że na gruncie stałego wzrostu masy towarowej, wzrostu produkcji i wydajności pracy, przy jednoczesnym rozwoju handlu państwowego i spółdzielczego, akcja ustalania i kontroli cen dała wyniki, wzrosły płace realne i to zarówno na skutek wzrostu płac nominalnych, jak i obniżki cen towarów przemysłowych i produktów rolnych. Zahamowany został wzrost faktycznych marż zarobkowych w handlu w wielu zaś dziedzinach osiągnięto bliższe kupieckiej marży zarobkowej.

Mówca akcentuje rolę czynnika społecznego w walce ze spekulacją, podając, że w wyniku tej akcji sporządzono 33 tysiące protokółów i wyznaczono grzywny ponad 350 milionów złotych. Bitwa o handel nie jest jednak jeszcze zakończona i koniecznym jest pogłębienie kontroli. Osiągnięcia organów skarbowych w dziedzinie zwiększenia dochodów Państwa są bardzo poważne, jednakże w

## I co dalej?

Agencja „France Presse“ donosi z Jakarta, iż do stolicy republiki indonezyjskiej przybyła komisja arbitrażowa ONZ, której zadaniem będzie rozpatrzenie na miejscu sporu holendersko-indonezyjskiego.

Trzyosobowa komisja została przyjęta przez przedstawicieli rządu.

## Coraz więcej ofiar

ochlania epidemia cholery w Egipcie

Z Kairu donoszą, że epidemia cholery wzmagają się. Jak podaje egipski urząd zdrowia, do ostatniej chwili 5500 osób padło ofiarą epidemii.

W Aleksandrii zanotowano pierwsze wypadki cholery.

dalszym ciągu stoi zagadnienie ujawnienia dochodów wymykających się spod opodatkowania i należytego kierownictwa społecznymi czynnikami lustracyjnymi.

Wiemy o tym, że jesteśmy w dużej

mierze zdani na własne siły — podkreśla mówca — dlatego też musimy wykozystać nasze olbrzymie rezerwy przede wszystkim przez podnoszenie wydajności pracy i usprawnienie aparatu państwowego i gospodarczego.

# O zdecydowany opór

ra ów Ameryki Północnej wobec imperjalistycznych zakusów Stanów Zjednoczonych. — Apel Lombardo Toledano

Przewodniczący Konfederacji Mas Pracujących Ameryki Łacińskiej, Lombardo Toledano zwrócił się do wszystkich związków zawodowych, wchodzących w skład konfederacji z pismem, w którym oskarża USA o prowadzenie polityki, zagrażającej niepodległości krajów Ameryki Łacińskiej i o popieranie pod pretekstem walki przeciwko komunizmowi — przesuwania się polityki rządów tych krajów w kierunku antydemokratycznym.

Działacz związków zawodowych zanalizował sytuację ruchu robotniczego w Ameryce Południowej i wyłuszczył istotne przyczyny i cele represji, które, jak podkreślił, stosuje się wobec organizacji związkowych. W swoim wezwaniu do wszystkich pracujących, nawołują-

cym do walki przeciwko podżegaczom wojennym, Toledano mówi również o wzmocnieniu ekonomicznej i politycznej presji USA na rządy krajów Ameryki Łacińskiej.

Oświadcza on wreszcie, że Konfederacja Mas Pracujących Ameryki Łacińskiej nie służy ani celom Związku Radzieckiego, ani USA. Działalność jej zmierza do urzeczywistnienia postępu, wolności i walki o pokój.

W piśmie do prezydenta Republiki Meksykańskiej Miguela Alemána i innych prezydentów krajów Ameryki Łacińskiej Toledano żąda, by delegacje odnośnych krajów na sesję ONZ reprezentowały demokratyczne i pokojowe intencje swych narodów, nie zaś imperialistyczne tendencje pewnych kół waszyngtońskich.

## Z ostatniej chwili

# Ramadier ledwo przeszedł

Uzyskał votum zaufania nieznaczną większością 20 głosów. — Wrzenie w Paryżu

Wczoraj wieczorem odbyło się we francuskim Zgromadzeniu Narodowym głosowanie nad zgłoszonym przez premiera Ramadier, wnioskiem o udzielenie rządowi votum zaufania.

Ramadier uzyskał votum zaufania Izby nieznaczną większością 300 głosów przeciw 280.

Czwartek upłynął w Paryżu pod znakiem protestu ludności przeciwko brutalnym wystąpieniom policji w czasie manifestacji na avenue Wagram. Komitet centralny francuskiej partii komunistycznej uchwalił rezolucję, w której gratuluje ludności Paryża, że przeszkodziła prowokacji w sali Wagram, zorganizowanej przez członków partii de Gaulle'a i przez senatora Gautherot, znanego hitlerowca.

Komitet centralny piętuję stanowisko rządu Ramadier, tolerującego odbycie zebrania publicznego, skierowanego przeciwko Związkowi Radzieckiemu i ludowym demokracjom wschodniej Europy.

Komitet wzywa wszystkich republikanów do tworzenia komitetów obrony republiki.

Delegacja radców departamentu Sekwany udała się do prefekta Paryża, protestując energicznie przeciwko zachowaniu się policji.

W fabrykach paryskich odbyły się protestacyjne wiece pracowników. Potężna manifestacja 10 tysięcy osób odbyła się przed merostwem Saint Denis, którego mer został pobity przez policjantów.

Robotnicy fabryk paryskich przerwali na pół godziny pracę na znak protestu.

# Lepiej zamknąć dyskusję

niż wysłuchiwać cierpkich, choć słusznych uwag. — Zakończenie debaty w Izbie Gmin

W trakcie jednego z ostatnich posiedzeń Izby Gmin ponad 600 osób, w tej liczbie robotnicy przemysłu budowy maszyn, spotkało się w kuluarach parlamentu z członkami Izby Gmin i zażądało nawiązania stosunków handlowych ze Związkiem Radzieckim i krajami demokratycznymi Europy wschodniej celem uratowania Anglii przed panowaniem do lara, przeprowadzenia faktycznej redukcji sił zbrojnych, w zamian tej nieznacznej redukcji, którą zapowiedział król w mowie tronowej oraz zabronienia działalności faszystowskiej.

Robotnicy zażądali również opracowania uniwersalnego planu dla całego kraju i nalegali na to, by podstawowe za-

rzędzenia socjalne zostały zrealizowane całkowicie, ponieważ stanowią one minimum niezbędne dla odbudowy ekonomicznej Anglii

Prosilili oni również o ograniczenia zysków i o położenie kresu wzrostowi drożyzny.

Na wczorajszej sesji Izby Gmin postawie w ramienia Partii Pracy zorientowany się, że dyskusja wchodzi na „nieprzyjemne“ dla nich tory, postawili wniosek o zamknięcie debaty. Wniosek uzyskał nieznaczną większość 24 głosów.

Za wnioskiem wypowiedziało się 174 osób, przeciw niemu wystąpiło 160.



PRZYGODY WICKA I WACKA



OSZUST: — Sprzedam świnie...  
SOBEK: — Już kupuję!  
WICEK: — Panie Sobuś, daj pan spokój! Po co to panu?

OSZUST: II: — Gdzie tu bank? Chcę zmienić dolary...  
SOBEK: — Ja wymienię!  
OSZUST: I: — Dobre dolary!

SOBEK: — Gdzie ten od świni?  
WICEK: — Zwią! Pokażno pan te dolary, bo mi się to wszystko wydaje podejrzane...

WICEK: — Oczywiście, spodziewałem się tego! To tylko skrawki papieru! Nic więcej!  
SOBEK: — Nabrali mnie!

Ocieplilo się!

Święta mają być pogodne

Ostatnie dni przyniosły pewien wzrost temperatury.

Wczoraj termometry wskazywały w Łodzi o godz. 10-ej rano 5 stopni powyżej zera. Na tym samym poziomie utrzymywała się temperatura w innych miastach, jak w Warszawie, Wrocławiu, Bydgoszczy. Jedynie w Krakowie notowano 2 stopnie ciepła.

Stacje meteorologiczne nie przewidują żadnych zmian na okres najbliższych kilku dni.

Na święta więc zapowiada się ładna pogoda. (t)

Chleb na kartki

od 1-go do 15-go listopada

Na karty żywnościowe z listopada, zwykle I RCA, wydawany będzie od 1 — 15 listopada chleb w następujących ilościach.

- Kat. I i Kat. I. R.C.A. — po 4 kg chleba
- Kat. II — po 3 kg. chleba.
- Kat. III — po 2,5 kg. chleba.
- Kat. IR i Kat. IR. R.C.A. — po 2 kg. chleba.
- Kat. IIR. — po 2 kg. chleba.
- Kat. „C” i Kat. „C” R.C.A. — po 2 kg. chleba.

Na karty żywnościowe „M.K.” z m-ca listopada rb. na pierwszą dekadę wydawane będą następujące ilości chleba:

- Kat. M.K. pracownicza, odcień jasnobrazowy. — po 4,5 kg chleba.
- Kat. M.K. rodzinna, odcień cytrynowy — po 2 kg. chleba.
- Kat. „C” M.K., odcień szary — po 2 kg. chleba.

Uwaga, piekarnie!

Wydział Aprowizacji Zarządu Miejskiego w Łodzi w porozumieniu z OKZZ uzgodnił, że dziś tj. 31 bm. wszystkie piekarnie na terenie naszego miasta, włączone do miejskiej sieci rozdzielczej, uprawnione są do wypieku i sprzedawania chleba z mąki przydzielonej zarówno na karty zaopatrzenia na miesiąc październik, jak i na potrzeby wolnego rynku.

Akademia ku uczczeniu 30-lecia rewolucji październikowej

Dzisiaj odbędzie się posiedzenie Kolegium Zarządu Miejskiego, na którym m. in. załatwione mają być dwie sprawy: odbudowy Hali Sportowej oraz uczczenia 30-lecia rewolucji październikowej.

Kredyty na odbudowę Hali zostały uwzględnione w budżecie, chodzi tylko o „odmrożenie” potrzebnej sumy, do czego wymagana jest decyzja Kolegium.

W sprawie uczczenia 30-lecia rewolucji październikowej, Kolegium przyznać ma odpowiednią sumę pieniędzy, celem urządzenia specjalnej okolicznościowej akademii.

Co każdego interesuje

O chlebie i tłuszczach

dyskutowano wczoraj na posiedzeniu Komisji Cennikowej. — Ceny na listopad pozostawiono przeważnie bez zmiany

Od kilku dni ludność napotyka na pewne trudności w zaopatrywaniu się w chleb z mąki żytniej.

Sprawa ta była tematem obszernej dyskusji na wczorajszym posiedzeniu Komisji Cennikowej i została wyjaśniona.

Stwierdzono, że w tym samym czasie, gdy piekarnie Powszechnej Spółdzielni Spożywców, z uwagi na zwiększony popyt na chleb, podniosły do maksimum

swą produkcję, aby zaspokoić potrzeby rynku, poszczególne prywatne piekarnie zajęły stanowisko wręcz odwrotne.

W grę nie wchodzi jednak bynajmniej brak mąki. Mąki jest pod dostatkiem i zakłady piekarskie otrzymują jej odpowiednią ilość. Przyczyna jest zupełnie inna.

Piekarze osiągnęli daleko większe zarobki z wypieku pieczywa z mąki pszennej, niż żytniej i w związku z tym zażą-

dali większych przydziałów mąki pszennej. Ponieważ jednak posiadamy ograniczone zapasy mąki pszennej — żądanie piekarzy, podyktowane zresztą interesami czysto prywatnymi, nie zostało uwzględnione. Następnym tego było ograniczenie wypieku pieczywa żytniego przez poszczególnych piekarzy.

Postanowiono w związku z tym przeprowadzić specjalną kontrolę zakładów piekarskich i wszystkich piekarzy, wywołujących sztuczną obstrukcję, przekazywać do dyspozycji Komisji Specjalnej.

Ceny pieczywa w Łodzi, wobec stabilizacji cen mąki, Komisja postanowiła utrzymać nadal w dotychczasowej wysokości, a więc od 1-go listopada ani za mąkę, ani za chleb, bulki i t.d. nie będziemy płacić ani grosza więcej niż dotąd.

Natomiast postanowiono podnieść cenę słoniny z 300 do 320 zł. za kilogram. Cena słoniny w Łodzi była niższa niż w innych miastach i z tego powodu odpływała z Łodzi do okęgów „droższych”.

Cena szmalcu również została zrównana z cenami w innych dzielnicach kraju i wynosić będzie od 1-go listopada 420 zł. kg., zamiast jak dotąd 370 zł.

Natomiast ceny mięsa i wyrobów mięsnych postanowiono utrzymać w dotychczasowej wysokości z tą tylko zmianą, że nie będzie już w sprzedaży mięsa wieprzowego bez kości, lecz na miejsce jego mięso wieprzowe bez kości, którego cena wynosić będzie 290 złotych.

Obszernej dyskusji wywołała sprawa masła. Wskazano na pewną poprawę, jaka nastąpiła na tym odcinku. Doniedawna jeszcze za masło pobierano w Łodzi horrendalnie wysokie ceny, dochodzące do 700 — 750 zł. Obecnie na rynku pojawiło się więcej tego artykułu, ażeby jednak nie doprowadzić do ucieski masła z Łodzi (te same przyczyny, co ze słoniną) postanowiono nieznacznie podnieść ceny zarówno masła osetkowego jak i śmietankowego.

Od 1-go listopada masło śmietankowe będzie kosztowało 580 zł. za kilogram (dotąd 550 zł.), zaś masło osetkowe — 470 zł. (400 zł.).

Podniesienie cen masła jest uzasadnione jeszcze tym, że wchodzimy już w okres, gdy krowy schodzą z pastwisk do obór i będą odtąd karmione dość drogiemi paszami treściwymi, co również nie może pozostać bez wpływu na cenę masła.

Ceny łasz pozostawiono bez zmiany, zaś obowiązujący od 1-go listopada cennik uzupełniono jeszcze pozycją „ziemiaki”, których cena w sprzedaży detalicznej (do 50 kg.) wynosi 8 złotych, od 50 do 500 kg. — 7 zł. i w sprzedaży hurtowej ponad 500 kg. — 6,5 zł. za kilogram. (o)

Łódź w hołdzie bohaterom

poległym w walce o Wolność i Demokrację

Z inicjatywy Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Łodzi, na terenie naszego miasta założył się komitet organizacyjny Święta Zmarłych, celem uczczenia pamięci żołnierzy Wojska Polskiego i Armii Czerwonej — ofiar terroru hitlerowskiego oraz bohaterów, poległych w obronie demokracji.

W skład komitetu weszli przedstawiciele Wojska Polskiego, organizacji politycznych, młodzieżowych, społecznych oraz władz państwowych.

Ustalono następujący program uroczystości, jakie odbędą się jutro, dnia 1-go listopada.

O godz. 16-ej nastąpi zbiórka wszystkich delegacji w trzech punktach miasta, a mianowicie: na Pl. Niepodległości, na Pl. Dąbrowskiego oraz na Rynku Bałuckim.

Uformują się trzy główne pochody, które wyruszą o godz. 16.30: z Pl. Niepodległości — do grobu Nieznanego Żołnierza oraz na mogiły żołnierzy radzieckich w Parku Poniatowskiego, z Pl. Dą-

browskiego — na cmentarz na Dołach, z Rynku Bałuckiego — na cmentarz w Radogoszczu.

O godz. 17-ej w wyżej wymienionych miejscach odbędą się uroczystości żałobne, na które złożą się: składanie wieńców na mogiłach poległych bohaterów, przemówienia i apele poległych.

Komitet wzywa wszystkie organizacje polityczne i społeczne do wysłania swoich delegacji na podane miejsca zbiórek i jednocześnie apeluje do społeczeństwa łódzkiego o wzięcie masowego udziału w wymienionych uroczystościach Święta Zmarłych.

Wczoraj podaliśmy zmienioną trasę tramwajów miejskich, które jutro będą rozwoziły publiczność na cmentarze łódzkie.

PKS postanowiła ułatwić ludności komunikację na cmentarz Kurczaki na terenie Chojen i w tym celu uruchamia jutro specjalne autobusy, które zaczną kursować od godz. 9-ej rano z dworca PKS przy ul. Wigury 7. (s)

Mieszkania-tylko dla lokatorów

Rozszerzone uprawnienia Komitetów Domowych

Na najbliższym posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej załatwiona zostanie definitywnie sprawa Komitetów Domowych w Łodzi.

MRN zatwierdzić ma specjalną instrukcję, rozszerzającą uprawnienia i zakres działania Komitetów Domowych.

Komitety w składzie 3-osobowym będą powoływane we wszystkich domach, gdzie jest więcej niż 5 mieszkań.

Instrukcja nakłada na Komitety obowiązki sprawdzania, czy wszyscy lokatorzy posiadają przydziały na zajmowane mieszkania i czy mieszkania są odpowiednio załudnione i t. zn. czy przestrzegana jest norma — 2 osoby na jeden pokój.

W razie zwolnienia mieszkania, Komitet Domowy będzie miał obowiązek zawiadomić o tym w przeciągu trzech dni odpowiedni wydział kwaterunkowy.

Poza tym Komitety będą czuwały nad tym, aby mieszkania nie były zamieniane na lokale handlowe, lub przemysłowe.

Czuwać będą również nad tym, aby w koniecznych remontach partycypowali wszyscy lokatorzy i na odcinku tym winny przejawiać ożywioną działalność, celem doprowadzenia domów do należytego stanu.

Komitety Domowe podlegać będą Komitetom Dzielnicowym, których ogółem na terenie Łodzi będzie trzy — po jednym przy każdym starostwie. (k)





